
UNIVERSIDAD

DE
ANTIOQUIA

CITE ESTA ñEFEREMCIA AL CONTESTAR

ACUERDO ACADÉMICO 0165 
8 de marzo de 2000

Por la cual se crean las licenciaturas y las especial izaciones que 
obtuvieron la acreditación previa por parte del Ministerio de Educación 
Nacional.

El Consejo Académico de la Universidad de Antioquia, en ejercicio 
de sus facultades legales, y en especial las contenidas en los literales a, 
c y g del artículo 37 del Acuerdo Superior 01 del 5 de mayo de 1994, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 272 de 1998, del Ministerio de Educación Nacional, 
estableció ios requisitos de creación y funcionamiento de los 
programas académicos de pregrado y posgrado en educación, creó la 
nomenclatura de ios títulos otorgados, y dictó otras disposiciones.

2. Que en el capítulo II del citado decreto se definen los núcleos 
comunes de saber pedagógicos, a partir de los cuales deben 
organizarse ios programas académicos; y en el artículo 8 del capítulo 
III se prescribe la duración mínima de ios programas de pregrado, 
según la modalidad mediante la cual se ofrecen.

3. Que el artículo 5 señaló que los programas nuevos que pretendan 
ofrecerse requerirán la acreditación previa, a partir de la vigencia del 
decreto, y fijó, para aquellos que ai momento poseían registro ICFES, 
la obligatoriedad de obtener la acreditación previa en un plazo no 
mayor de dos años, contados a partir de la fecha de su promulgación.

4. Que, en cumplimiento de este decreto, la Universidad presentó ante 
ei Consejo Nacional de Acreditación (CNA) los programas de pregrado 
y especialización en educación, ofrecidos por la Facultad de 
Educación, la Facultad de Artes, el Instituto de Filosofía, el Instituto 
Universitario de Educación Física y Deportes, y la Escuela de Idiomas, 
para optar a la acreditación previa.

APARTADO AÉREO  1226 CONMUTADOR: (94) 263 00 11 FAX: (94) 263 82 82 MEDELLÍN-COLOMBIA



UNIVERSIDAD

DE

ANTIOQUIA

CITE ESTA REFERENCIA AL CONTESTAR

Acuerdo Académico 0165-2000 2

5. Que el Ministerio de Educación Nacional otorgó la acreditación previa 
a los programas presentados, ofrecidos por tai Universidad bajo las 
modalidades presencial y semipresencial, en sus sedes de Medellín, 
Turbo, Andes, Puerto Berrío, y Caucasia.

6. Que, en virtud de tal acreditación, los Consejos de Facultad, Escuela 
e Instituto modificaron ei nombre, los planes de estudios, el título, la 
duración, y ei número de créditos de ios programas.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO* Crear las licenciaturas y las especial izaciones 
que obtuvieron ia acreditación previa por parte del Ministerio de 
Educación Nacional, y que a continuación se detallan;

ACREDITACIÓN PREVIA 
PROGRAMAS ACREDITADOS

Puente: resoluciones 248 y  249 del 14 de Febrero de 2000
(MBN)

NOMBRE TÍTULO MODALIDAD DURACION CIUDAD CREDITOS
Licenciatura en Pedagogía 
Infantil

Licencíado(a) en Pedagogía 
Infantil

Presencial 5 años Medellín 224

Licenciatura en Educación 
Especial

Licenciado(a) en Educación 
Especial

Presencial 5 años M edd íín 222

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
C iencias Naturales y 
Educación Am biental

Ucenciado(a) en Educación 
Básica con Énfasis en
Ciencias Naturales y
Educación Ambiental

Presencial 5 años Medellín 22S

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental

Lícenciado(a) en Educación 
Básica con Énfasis en
Ciencias Naturales y
Educación Ambiental

Sem ipresencial 6 años Turbo 240

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Naturales y 
Educación Am biental

Lícencíado(a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
C iencias Naturales y
Educación Am biental

Sem ipresencial 6  años Andes 240

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Naturales y 
Educación Am biental

Ucenciado(aj en Educación 
Básica con Énfasis en 
C iencias Naturales y
Educación Am biental

Sem ipresencial ¿  años Puerto
Berrío

240

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Naturales y 
Educación Am biental

Licenciado(a) en Educación 
Básica con Énfasis en
C iencias Naturales y
Educación Am biental

Sem ipresencial 6 años Caucasia 240

APARTADO AÉREO  1226 CONMUTADOR: (94)263 0011 FAX: (94)263 82 82 MEDELLÍN-COLOMBIA



CITE ESTA REFERENCIA AL CONTESTAR

3

NOMBRE TITULO MODALIDAD DURACION CIUDAD CREDITOS
Licenciatura en
Educación: Artes Plásticas

Licenciado(a) en Educación: 
Artes Plásticas

Presencial 5 años Medellín 194

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Educación Artística:
Artístico musical

Licenciado(a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Educación Artística,
Artísticomusicai

Presencial 5 anos Medellín 212

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Educación Artística: Artes 
Representativas

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Educación Artística, Artes 
Representativas

Presencial Ié* M5 anos Medellín 213

Licenciatura en Educación 
Física

Licenciado (a) en Educación 
Física

Presencial 5 años Medellín 183

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis
Matemáticas

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Matemáticas

Presencial mm N5 anos Medellín 222

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis
Matemáticas

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Matemáticas

Sem i presencial 6 años Medeliín 234

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis
Matemáticas

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Matemáticas

Sem ipresencial 6 años Turbo 234

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis
Matemáticas

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Matemáticas

Sem ipresencial 6 años Andes 234

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis
Matemáticas

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Matemáticas

Sem ipresencial 6 años Puerto
Berrto

234

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis
Matemáticas

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Matemáticas

Sem ipresencial 6 años Caucasia 234

Licenciatura en
Matemáticas y Física

Licenciado (a) en
Matemáticas y Física

Presencial 5 años Medellín 220

Licenciatura en
Matemáticas y Física

Licenciado (a) en
Matemáticas y Física

Sem ipresencial 6 años Medellín 232

Licenciatura en
Matemáticas y Física

Licenciado (a) en
Matemáticas v  Física

Sem ipresencial H 6 años Turbo 232

Licenciatura en
Matemáticas y Física

Licenciado (a) en
Matemáticas v Física

Sem ipresencial 6 años Andes 232

Licenciatura en
Matemáticas y Física

Licenciado (a) en
Matemáticas y Física

Sem ipresencial 6 años Puerto
Berrío

232

Licenciatura en
Matemáticas y Física

Licenciado (a) en
Matemáticas y Física

Sem ipresencial 6 años Caucasia 232

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Casteilana

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Presencial 5 años Medellín 220

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Sem ipresencial

■

6 años
i

Medellín 232

UNIVERSIDAD

DE

ANTIOQUIA

Acuerdo Académico 0165-2000

APARTADO A ÉR EO  1226 CONMUTADOR: (94)263 0011 FAX: (94) 263 82 82 MEDELLÍN-COLOMBIA



DE
ANTIOQUIA

Acuerdo Académico 0165-2000

APARTADO: 1226 
MEDELLIN -  COLOMBIA

4-;

OITH ESTA REFERENCIA AL CONTESTAR

NOMBRE TITULO MODALIDAD DURACION CIUDAD CREDITOS
Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Sem i presencial 6 años
<

Turbo 232

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Sem  i presencial 6 años
y ;

Andes 232

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Sem i prese ricial 6 años Puerto
Berrío

232

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Humanidades, Lengua
Castellana

Semipresencia! 6 años Caucasia 232

Licenciatura en Lenguas 
Extranjeras

Licenciado (a) en Lenguas 
Extranjeras

Presencial 5 años Medeliín 170

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Presencial 5 años Medeilin 228

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Semipresencia! ¿ 6 años Medeliín 240

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Sem i presencial 6 años Turbo 240

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Sem ipresencia! 6 años Andes 240

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Licenciado (a) en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Sem ipresencia! 6 años Puerto
Berrío

240

Licenciatura en Educación 
Básica con Énfasis en 
Ciencias Sociales

Licenciado (a) en Educación 
Básica con énfasis en 
C iencias Sociales

Sem ipresencia! 5 años Caucasia
'

240

Licenciatura en Filosofía Licenciado (a) en Filosofía Presencial 5 años Medeliín 172
Especialización en
Educación en Ciencias 
Experimentales

Bspecial Izado (a) en
Educación Ciencias
Experimentales

Sem ipresenciai 3 sem Medeliín 24

Especialización en
Educación en Ciencias 
Experimentales

Especializado (a) en
Educación Ciencias
Experimentales

Sem i presencial 3 sem Turbo 24

Especialización en
Educación en Ciencias 
Experimentales

Especializado (a) en
Educación C iencias
Experimentales

Sem ipresencia! -i 3 sem Andes 24

Especialización en
Educación en Ciencias 
Experimentales

Especializado (a) en
Educación Ciencias
Experimentales

Sem ipresenciai 3 sem Puerto
Berrío

24

Especialización en
Educación en Ciencias 
Experimentales

Especializada (a) en
Educación Ciencias
Experimentales

Sem ipresenciai 3 sem Caucasia 24

, , . . . •



V

UNIVERSIDAD
DE
ANTIOQUIA

Acuerdo Académico 0165-2000

APARTADO: 1226 
MEDELLIN -  COLOMBIA

5

CtTE ESTA REFERENCIA AL CONTESTAR

NOMBRE TÍTULO MODALIDAD DURACION CIUDAD CREDITOS
Especiallzación en
Educación Física:
Actividad Física v Salud

Especializado (a) en
Educación Física: Actividad 
Física v Salud

Presencial

. . .  . . .  • . . . .  i

3 sem
“ i ;.

Medeiiín 31

Especlaíización en
Educación Física:
Entrenam iento Deportivo

Especializado (a) en
Educación Física:
Entrenam iento Deportivo

Presencia! 3 sem Medeilín 31

Especializaclón en
Docencia de las
Matemáticas

Especializado (a) en
Docencia de las
Matemáticas

Presencial 3 sem Medeiiín 24

Especializaclón en
Didáctica Universitaria

Especializado (a) en
Didáctica Universitaria

Presencial 3 sem Medeilín 32

Especialización en
Educación. Desarrollo del 
Pensamiento Reflexivo y 
la Creatividad

Especializado (a) en
Educación, Desarrollo del 
Pensam iento Reflexivo y la 
Creatividad

Presencia) 3 sem

A  I I  ■ » ■ ■ ■ ! *  »><>■■■■

Medeiiín 26

ARTÍCULO SEGUNDO. Suspender la admisión a los programas 
académicos de pregrado y posgrado de educadori que poseen registro  
ICFES y que no poseen acreditación previa.

ARTÍCULO TERCERO- La Universidad garantizará los derechos 
adquiridos por los estudiantes matriculados en los programas de 
educación antes del otorgamiento de la acreditación previa,

ARTÍCULO CUARTO. Autorizar que las dependencias que administran 
los programas que obtuvieron acreditación previa, gestionen ante el 
Instituto Colombiano de Educación Superior ICFES el correspondiente 
registro.

ARTICUL
expedí

INTO. Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
las disposiciones que le sean contrarias,

Jaime Restrepo Ruarlas
Presidente

s


